平成29年9月11日

熊本県数学教育会中学校部会会長大橋英材
関係者様

熊本市中学校数学教育研究会会長多賀美文一

’ 第71回熊本県中学校数学教育研究（熊本市g熊大附属)大会のご案内 ’
初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。
さて、第71回熊本県中学校数学教育研究（熊本市・熊大附属)大会を、下記のとおり開催いたします。
つきましては多くの皆様方のご意見、ご指導を承りたいと存じますので、ご多用とは存じますが、多数の
ご参会をいただきますようご案内申し上げます。

記

数学へより深くアプローチする生徒の育成をめざして

～『アクティブ・ラーニング」の視点に立った授業展開の工夫～

平成29年10月27日 （金）

熊本市立白川中学校（熊本市中央区大江3丁目1－12）

熊本県数学教育会中学校部会 熊本市中学校数学教育研究会

熊本県教育委員会 熊本市教育委員会
熊本県数学教育会小学校部会熊本県数学教育会高等学校部会

1 研究主題

期
会
主
後

２
３
４
５

日
場
催
援
程6 日

10:4511：00 11：5012:40 14:0014：15 14:45 16：1516 20459：10 9：409：558

開
会
行
事

研
究
発
表

総会 講演会授業
研究会

閉
会

受
付

公開

授業①

公開

授業②

昼
食

7 内 容

（1）研究発表 牧田朋子教諭（熊本市立出水南中学校）

（2）公開授業①（9:55～10:45）

所属校

桜木中学校

三和中学校

熊大附属中学校

授業者

古閑亜理沙教諭

桑畑将太教諭

河本健二教諭

菫
１
’
２
’
３

学習内容・領域

文字の式

連立方程式

2乗に比例する関数

生
年
一
年
一
年

(3)公開授業②（11:00～11:50)

所属校

帯山中学校

出水南中学校

東部中学校

授業者

中村翔教諭

森 建之教諭

柳邊桂三教諭

学習内容・領域

方程式

一次関数

2乗に比例する関数

学
－
１
－
２
’
３

年
一
年
一
年
一
年

(4)授業研究会(12:40～14:00)

助言者
(所属・職名）

司会者
(所属校・職娼）

授業者
(所属校・職名）

分科会

籾原幸二
(熊本大学教育学部・准教授）

古閑亜理沙
(桜木中学校・教諭）

坂元ゆみ
(北部中学校・教諭）

1年①

山本信也
(熊本大学教育学部・教授）

坂口武志
(出水中学校・教諭）

中村翔
(帯山中学校・教諭）

1年②

藤澤龍介
(飽田中学校・校長）

内村尚敬
(東町中学校・教諭）

桑畑将太
(三和中学校・教諭）

2年①

浦邉亮一
(花陵中学校・校長）

森 建之
(出水南中学校・教諭）

木通憲吾
(藤園中学校・教諭）

2年②

谷川智幸
(熊本大学教育学部・准教授）

堀之内聖二
(西原中学校・教諭）

河本健二
(熊大附属中学校・教諭）

3年①

伊藤仁一
(熊本大学教育学部・_教授〕

柳邊桂三
(東部中学校・教諭）

松本英之
(五霊中学校・教諭）

3年②

（5）講演会(14:45～16:15)

講 師 ll皮阜聖徳学園大学玉置崇教授

演 題 「主体的・対話的で深い学びを生み出す数学授業」

玉置崇（たまおきたかし）先生プロフィール
1956年生まれ。公立小中学校教諭、国立大学附属中学校教官、中学校教頭、校長、県教育委員会主査、教
育事務所長などを経て、 2012年から3年間、愛知県小牧市立小牧中学校長。
2015年度より岐阜聖徳学園大学教授。文部科学省「学校教育の情報化に関する懇談会」委員、 「小中一貫教
育に関する調査研究協力者」委員などを歴任。
著書に｢スペシャリスト直伝！中学校数学科授業成功の極意」 （明治図書、単著）
「わかる！楽しい！中学校数学授業のネタ100 1年～3年」 （明治図書、編著）
「主任から校長まで学校を元気にするチームリーダーの仕事術」 （明治図書、単著）
「愛される学校の作り方」 （プラネクサス、共著)、 「落語家直伝うまい1授業のつくり方」 （誠文堂新光
社、監修）など、多数。

8会場地図及び周辺図

（1）会場地図 (2)周辺図

1 I
）明午梧 子飼橋

産業道路

唖
I ･･■一 ･ ･ －

咽四、

（■O一－ -0

－』■晶両I 大江幟'千f画
※産業道路からの入校はできません。

※公共交通機関をご利用の方は、アクセス方法について県数のホームページをご覧ください。

9参加申し込みなど

（1）参加費2，000円(資料代として）

（2）参加申込下の申込書で10月6日（金）までにFAXにて送信してください。

（3）申込先熊本市立武蔵中学校緒方雅美FAXO96(338)5468

（4）弁当注文600円で弁当注文を受けます。
（5）その他各支部でく支部長・研究員・ ICT担当者＞合計3名（次期開催山鹿支部は

5名）を決めていただきます。該当の方は「備考」の欄に○をご記入ください。

’ 第71回熊本県中学校数学教育研究（熊本市石熊大附属）大会参加申込書

FAX O96(338)5468 1送付先熊本市立武蔵中学校緒方雅美

所属枝 参加者氏名 ｜ 参加分科会 ｜ 弁当注文 I 連絡先TEL 備考

要・不要

要・不要

要・不要

要・不要